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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a realizací chytrého fotovoltaického
zdroje energie. Popisuje proto jak princip činnosti fotovoltaického panelu a vlivy pů-
sobící na jeho účinnost, tak i způsoby, jak dosáhnout vyššího energetického zisku. Na
základě činnosti řídicího algoritmu je mikrokontrolérem ovládaná elektronika chytrého
zdroje schopná zajišťovat optimální nastavení čelní plochy panelu vůči Slunci a měřit
energetickou bilanci celého zařízení. Jednotlivá elektronická zařízení, která byla v rámci
této práce sestavena, přímo využívají, nebo vycházejí z komponent vývojového kitu Ar-
duino. V této práci je také navrženo a realizováno řešení zajišťující vizualizaci a ukládání
naměřených dat. Vyhodnocení míry přínosu chytrého zdroje v praktickém provozu je
provedeno na základě porovnání s naměřenými daty získanými z fotovoltaického panelu
s pevným umístěním.

Klíčová slova: Arduino, fotovoltaika, obnovitelný zdroj, sledovač Slunce

Annotation

Title: Smart solution of alternative energy source for smart houses

This thesis describes the design and implementation of smart photovoltaic power
source. It describes the principle of solar irradiation to energy transformation and in-
fluences on its effectiveness, as well as ways to achieve higher energy gain. Based on
the operation of the control algorithm the microcontroller-controlled electronics is ca-
pable of providing optimal adjustment of the front surface of the panel towards the Sun.
It is also capable of measuring the energy balance of the whole device. All individual
electronic devices that was built as a products of this thesis are directly using or are
based on Arduino development kit. This work also designes and implements solutions
that provide visualization and storage of measured data. Evaluation of the benefit of
smart power source in practical operation is performed on the basis of comparison with
the measured data obtained from the photovoltaic panel with fixed position.

Key words: Arduino, photovoltaics, renewable power source, Sun tracker
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1. Úvod

Následkem dlouhodobého technologického vývoje žijeme dnes ve světě, ve kte-
rém jsme stále více závislí na nejrůznějších technologiích. Tato naše závislost se neu-
stále prohlubuje v návaznosti na klesající ceny a rozšiřující se možnosti elektronických
zařízení. Proto se můžeme stále častěji setkat s jejich použitím i v takových oblastech
lidského života, které se po dlouhou dobu zdály být utopií nebo záležitostí daleké bu-
doucnosti.

Moderním trendem současnosti se stávají realizace takzvaných chytrých domů
a domácností. Tento trend se projevuje jednak u novostaveb, zároveň se prvky chytrých
domácností využívají při rekonstrukcích.

Tato chytrá řešení bydlení, založená na moderním elektronickém vybavení, přiná-
šejí celou řadu výhod svým obyvatelům, především se snaží usnadnit jejich každodenní
životy. Jedná se o celou řadu více či méně složitých prvků, jejichž úkolem je ulehčit pro-
vádění rutinních činností spojených s chodem domácnosti a zároveň snižovat náklady na
její provoz. Právě díky tomu je také kladen velký důraz na využití ekologických postupů
a takových řešení, která jsou šetrná k přírodě.

Protože lze energii považovat za velmi důležitou komoditu, která je pro chod slo-
žité inteligentní domácnosti nezbytná, je nutné zajistit její přísun i v okamžicích, kdy
tradiční dodávka není možná, nebo je omezená. Z toho důvodu je třeba přistoupit k ta-
kovému řešení, které by dokázalo plnit podpůrnou funkci v případě výpadku energie,
nebo by zajistilo celkovou energetickou soběstačnost připojeného systému.

Cílem této práce je navrhnout a realizovat model zařízení, které by dokázalo pl-
nit úlohu samostatného zdroje energie v rámci chytré domácnosti nebo její části. Toto
zařízení by mělo získávat energii z fotovoltaického panelu a bude ovládané mikrokon-
trolérem. Aby bylo možné o takovém zdroji hovořit jako o „chytrém“ zařízení, bude
schopné měnit polohu fotovoltaického panelu tak, aby byl za ideálních podmínek nato-
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čený vždy tam, kde se nachází Slunce. Zároveň dokáže měřit množství vyrobené energie
a množství energie spotřebované na svůj vlastní provoz.

Práci lze pomyslně členit na čtyři hlavní části. V první z nich bude krátce předsta-
vena myšlenka chytrého domu včetně některých jeho vlastností, které přenáší do běž-
ného každodenního života. Dále v ní bude popsán způsob, jak by mohl být chytrý zdroj
v domě využit, jak a na jakém principu bude získávat energii, a také jaké požadavky
bude muset splňovat. Ve druhé části pak bude čtenář seznámen s hmatatelnou stránkou
zařízení. A to tedy jak s jeho celkovou mechanickou konstrukcí a technickými řeše-
ními, tak i s řídicí elektronikou. Třetí část práce pak bude dále popisovat řídicí program
zajišťující chod celého zařízení. Bude také obsahovat popis práce s jednotlivými elektro-
nickými komponentami, které budou využity. Tam, kde to bude možné, budou popsány
způsoby, jak změnou některých parametrů v kódu programu mírně upravit chování za-
řízení v závislosti na způsobu jeho umístění a využití.

Ve čtvrté části pak bude popsána funkce zařízení, zhodnocena úspěšnost jeho
návrhu a budou také navržena možná vylepšení. Na několika příkladech měření bude
také provedeno hodnocení přínosu chytrého řešení na množství vyrobené energie oproti
klasickému řešení.
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2. Chytré domy a praktické využití
chytrého zdroje

Jak je již z názvu práce patrné, možnost praktického využití tohoto zařízení je
předpokládáno v oblasti chytrých domů. Takové moderní domy využívají nejrůznějších
inteligentních řešení pro řízení chodu domácnosti a stávají se i v podmínkách České
republiky čím dál běžnějšími. V praxi se především jedná o použití různých systémů
domácí automatizace, jejichž hlavními přínosy typicky bývají úspory nákladů na provoz
domácnosti, šetrnost k životnímu prostředí a automatizovaný chod běžných činností
spojených s provozem domu.

Automatizovaná domácnost tak například může šetřit finanční prostředky pomocí
chytré regulace vytápění domu. Toho lze dosáhnout pomocí kooperace několika sys-
témů. Ideální příklad vznikne, představíme-li si například součinnost řízení hlavního
zdroje vytápění, elektronicky řízených žaluzií, teplotních senzorů rozmístěných v jed-
notlivých místnostech i vně domu a pohybových čidel. Může tak vzniknout systém re-
gulující teplotu v jednotlivých místnostech tak, aby bylo dosaženo tepelné pohody pro
přítomné obyvatele. Minimálních nákladů je pak dosaženo tím, že citlivá regulace tep-
loty není prováděna tam, kde se zrovna nikdo nepohybuje. A také tím, že nejsou zby-
tečně vytápěny nebo klimatizovány prostory, kde k regulaci teploty postačuje omezení,
nebo zvýšení množství slunečního záření dopadajícího do místnosti.

Do systému chytrého domu mohou být také implementovány různé zabezpečovací
prvky, jako pohybová čidla, kamery a požární čidla. Díky nim může centrální systém
regulovat osvětlení uvnitř i vně, zajišťovat vstup do domu a sledovat pohyb v okolí.

Takový systém bývá tradičně řízen centrální řídicí jednotkou, jež zajišťuje pro-
pojení jednotlivých zasíťovaných periferií. Z uvedeného vyplývá, že do centrální řídicí
jednotky je připojeno množství elektronických prvků, jejichž počet je závislý na slo-
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žitosti konkrétního systému. Do seznamu periferií systému domácí automatizace mů-
žeme zařadit veškerou senzoriku, akční členy, ale i rozšiřující vstupně–výstupní moduly
a další podřízené řídicí jednotky. Co se týče senzoriky, může se například jednat o sen-
zory osvětlení, pohybu, teploty a vlhkosti. Z akčních členů je možné zmínit aktuátory
zajišťující pohyb žaluzií, trasování vzduchu skrze rozvody ventilace a otevírání oken.
Jako příklady dalších rozšiřujících prvků systému je možné uvést řadiče rozšiřujících
sběrnic a bezdrátové komunikační moduly.

Nastavení systému tradičně probíhá skrze uživatelské rozhraní. To může být v zá-
vislosti na zvoleném systému realizováno jak jednoduchou instalační krabičkou s něko-
lika tlačítky a signalizačními diodami, tak i pokročilým webovým rozhraním nebo mo-
bilní aplikací. Moderní systémy domácí automatizace také umožňují vzdálenou správu
chytrého domu, skrze níž je možné sledovat aktuální dění v domě a nastavovat nejrůz-
nější podmínky provozu.

Aby bylo možné všechny tyto funkce realizovat, musí být chytré domy přímo na-

[…]

očekávat vhodné podmínky pro jeho provoz.

Jelikož byl chytrý zdroj sestavený jako testovací zařízení s pouze 40Wp fotovol-
taickým panelem, nedisponuje příliš velkým výkonem. Přesto ale může v dané konfi-
guraci sloužit jako prototyp pro další výzkum v oblasti výroby elektrické energie ze
slunečního záření. Lze z něho vycházet například při budoucí realizaci chytrého zdroje
konstruovaného pro již konkrétní záměr. Například v rámci některé ze součástí chytré
domácnosti. Konstrukce takového konkrétního zdroje by pak měla být pro daný účel
vhodně dimenzována, a to především s ohledem na výkon a velikost použitého foto-
voltaického panelu. Také jeho řídicí elektronika a napájecí zdroj by v takovém případě
měly být vhodně upraveny a přepracovány.
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A. Přílohy

A.1. Pokyny k provozu

A.1.1. Chytrý zdroj

Ustavení zařízení: Před použitím musí být chytrý zdroj ustaven tak, aby byla jeho
podstava ve vodorovné pozici a panel ve své výchozí poloze směřoval k místu východu
Slunce. V ideálním případě bude čelní strana zařízení v takové chvíli směřovat na jih.
Za čelní stranu je považována ta strana podstavy, ze které je vyvedeno šikmé rameno
s upevněním pro mechanismus azimutálního otáčení.

Zapojení zařízení: Zapojení jednotlivých komponent je realizováno pomocí různých
konektorů, nemělo by tudíž dojít k problémům s jejich zapojením. Je pouze nutné dát
pozor na zapojení výstupu z fotovoltaického panelu k napěťovému regulátoru. Panel
musí být zapojen do regulátoru a teprve výstup z regulátoru je možné připojit do ří-
dicí elektroniky chytrého zdroje. Pro zabezpečení správné funkce zařízení by měl být
také akumulátor připojen dříve než fotovoltaický panel. Tím bude zabezpečen stabilní
přístup energie pro napájení řídicí elektroniky. Je také nutné dát pozor na správnost
připojení akumulátoru, protože zařízení není chráněno proti jeho přepólování.

A.1.2. Webový server

Spuštění: Po připojení k napájení je možné webový server ihned používat za předpo-
kladu, že je v zařízení vložena paměťová karta se zdrojovým kódem webové stránky. Ad-
resa zařízení je standardně nastavena na 192.168.0.90 s maskou podsítě 255.255.255.0.
Jakmile bude připojena sériová linka, začnou být data zpracovávána, ukládána na pa-
měťovou kartu a zobrazována na webové stránce. Pokud je zapotřebí vynulovat aktuální
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Obsah přiloženého CD

data obsahující údaje o energetické bilanci, stačí webový server restartovat odpojením
jeho napájení.

Nastavení adres: V případě použití zařízení v jiné počítačové síti, musí být stan-
dardně nastavené hodnoty upraveny. K tomu je třeba nahrát do mikrokontroléru program
s patřičně změněnými parametry v jeho kódu. Dále je nutné zvolenou adresu pozmě-
nit i v kódu webové stránky, ve kterém jsou sestavovány dotazy odesílané na adresu
webového serveru.

A.1.3. Elektronika pevně umístěného panelu

Zapojení zařízení: Pro uvedení zařízení do provozu je třeba vložit paměťovou kartu
a zapojit dvojici konektorů. Jako první by měl být připojen akumulátor, pak až fotovol-
taický panel. Při odpojení zařízení je pak třeba odpojovat konektory v opačném pořadí.
Ke kontrole stavu zařízení je pak určena indikační dioda na plošném spoji.

A.2. Obsah přiloženého CD

∙ Zdrojové kódy

– Chytrý fotovoltaický zdroj

– Řídicí elektronika panelu s pevným umístěním

– Webové rozhraní

∙ Naměřená data

∙ Elektronická schémata vytvořená v programu DipTrace

∙ Text práce ve formátu .pdf
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Hardware webového serveru

A.3. Hardware webového serveru

Obrázek 20.: Vnitřní uspořádání elektroniky webového serveru.

A.4. Schéma vzájemného propojení

Obrázek 21.: Propojení a komunikační rozhraní komponent sestavy chytrého zdroje.
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Odhad nákladů

A.5. Odhad nákladů

Typ zařízení Elektronika Mechanika Ostatní

Chytrý zdroj µC ATmega 328P Železné profily Instalační krabičky

Desky plošných spojů Spojovací materiál Fotovoltaický panel

Elektrické součástky Motory Patice a svorkovnice

Napájecí zdroj Převodovky Akumulátor 44 Ah

Vodiče

Náklady 850 kč 2100 kč 3000 kč

Celkem 5950 kč

Webserver Arduino MEGA2560 Krabička

Ethernet Shield W5100 SD karta

Komunikační modul

Náklady 1060 kč 400 kč

Celkem 1460 kč

Stacionární va-

rianta

µC ATmega 328P Instalační krabička

Desky plošných spojů Fotovoltaický panel

Elektronické součástky Akumulátor 44 Ah

Napájecí zdroj

Rozšiřující moduly

Náklady 400 kč 2800 kč

Celkem 3200 kč

Tabulka 4.: Odhad vynaložených nákladů na konstrukci jednotlivých zařízení.
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Rozložení součástek řídicí elektroniky chytrého zdroje

A.6. Rozložení součástek řídicí elektroniky chytrého zdroje

Obrázek 22.: Spodní DPS chytrého zdroje: Rozmístění součástek a popis svorkovnic.
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Rozložení součástek řídicí elektroniky chytrého zdroje

Obrázek 23.: Vrchní DPS chytrého zdroje: Rozmístění součástek a popis svorkovnic.

VI

A.7. Schémata zapojení elektroniky chytrého zdroje
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A.8. Schémata zapojení elektroniky panelu s fixní polohou
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A.9. Schémata zapojení regulátoru napětí
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