POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jakub Vít

Název práce: Chytré řešení alternativního zdroje energie pro chytré domy

Autor posudku: doc. Ing. Ondřej Krejcar, Ph.D.

Cíl práce: Cílem diplomové práce je návrh a implementace fotovoltaického zdroje energie řízeného jednotkou Arduino. Řídící jednotka bude schopna monitorovat energetickou bilanci.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je velmi dobře čitelná. Rozsah práce je lehce rozsáhlejší (82 stran textu bez příloh), což je však dáno nutností popisu jak HW, tak i SW části celého řešení. Budiž i ke cti diplomanta, že text zbytečně nenatahuje, ale jde vždy k jádru věci. Dalším plusem diplomanta je i skutečnost, že raději odevzdává práci v pozdějším termínu, kdy je již dokončená, než by ve standardním termínu odevzdal ne zcela 100% dílo.

Ke kvalitě práce a to jak k části praktické, tak i k vlastnímu textu nemám žádných větších připomínek, byť obsahuje občasné drobné chyby, které však nemají vliv na celkové vyznění práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce splňuje dané cíle. Diplomant věnoval práci a to především praktické realizace a otestování řešení v reálných podmínkách, značnou pozornost, což se pozitivně promítá do kvality realizovaného výsledku.

Diplomová práce je i kvalitním a plně funkčním výchozím bodem pro další výzkum a realizace podobných řešení (například již v reálné velikosti (dodávanému výkonu) pro reálný chytrý dům). Z tohoto pohledu se jedná o výjimečný počín. Implementace modelového řešení je úplná. Řešení je navíc dobře verifikované a podložené řadou výsledků v podobě testování v reálném prostředí.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaký očekáváte vývoj v oblasti malých solárních elektráren pro oblast rodinných domů? Rýsuje se na obzoru nějaké výrazné zlepšení kvality HW solárních panelů, které by ovlivnilo výsledky předložené v diplomové práci?
- 2) V jakých oblastech v české republice a pak v EU by bylo nasazení otočného adaptivního řešení solárních panelů nejvhodnější, vzhledem k přínosům v podobě vyššího dodaného výkonu elektrické energie?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 5. ledna 2016

podpis